ÖZET

Abdülhakim es-Siyalkûtî (v.1067/1657), Fahreddîn Râzî (v. 606/1210) sonrası

oluşan mühakkikler geleneğinin 17.yy’daki en önemli temsilcisidir. Onu geç dönem

İslam düşüncesinde önemli kılan hususiyetlerin başında hiç şüphesiz Seyyid Şerîf

Cürcânî’nin (v. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf’ı ya da Adȗduddîn Îcî’nin (v. 756/1355)

Akâidi Adȗdiyye’si gibi klasikleşen eserler üzerine yazdığı hâşiyeler gelmektedir.

Bununla beraber Gazzâlî’nin (v. 505/1111) başlattığı eleştiri geleneğine farklı bir yön

veren tahkik yönteminin de en iyi temsil edildiği müstakil risaleler kaleme almış olması

da Siyalkûtî’yi öne çıkaran bir diğer unsurdur. Bu tezde, mezkûr risalelerden biri olan

er-Risâletü’l-Hâkâniyye isimli eser çalışılmıştır. Risale, Tehâfüt’lerin konu başlıkları

ABSTRACT

Abd al-Ḥakīm al-Siyalkūtī (d. 1067/1657) is the most prominent representative

of the verifying tradition that developed after Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210) in the

17th century. Among the reasons for his eminence in post-classical Islamic thought are

his commentaries on classics such as al-Sayyid al-Sharīf al-Jurjānī’s (d. 816/1413)

Sharh al-Mawāqif and ʿaḏud al-Dīn al-Ījī’s (d. 756/1355) ʿaqāid al-ʿaḏūdīya. Another

element highlighting al-Siyalkūtī are the independent treatises he has composed which

are excellent representations of the method of verification that has steered the tradition

of critique initiated by al-Ghazālī (d. 505/1111) into a different direction. This thesis is

a study of one such treatise, namely the Risāla al-Hākānīya. The subject matter of the

treatise is Divine knowledge, which is of central importance among the topics of the

Tahāfut’s. Al-Siyalkūtī’s work can be investigated under three sections.

İslam düşüncesinde, önceleri salt teolojik endişelerin bertaraf edilmesine yönelik

mutezile kelamı ile başlayan Tanrı’nın sıfatlarına dair îzah süreci, Fârâbî (v. 339/950)

ve İbn Sînâ (v. 438/1037) gibi kurucu düşünürlerin temsil ettiği meşşâî geleneğin

gelişimiyle felsefi bir form kazanmış ardından İbn Arabî (v. 638/1240), Sadreddîn

Konevî (v. 673/1274) ve Davud Kayserî (v. 751/1350) gibi isimlerin öncüsü olduğu

tasavvufi düşünce geleneği tarafından yeniden yorumlanarak Tanrı-alem ilişkisini

açıklamaya yönelik kapsamlı bir doktrin haline gelmiştir.

İlâhî bilgi, yani Tanrı’nın zaman ve mekân içerisinde değişmekte olan aleme

dair bilgisi İslam düşünürlerini başından beri meşgul eden temel meselelerden biridir.

düşünce kalıplarıyla inşa edilen bilgi teorileri olduğu görülmektedir. Bizim amacımız

ilâh bilgi meselesini, Siyalkȗtî’nin konu hakkındaki müstakil risalesinden hareketle

farklı açılardan değerlendirmek ve İslam düşüncesi ekseninde açıklığa kavuşturmaktır.

Abdülhakîm b. Şemseddin es-Siyalkûtî (v. 1067/1657) 17.yy’da Fahreddîn Râzî

(v. 606/1210), sonrası dönemde yaşayan en önemli muhakkik düşünürlerden biridir.

Ortaya koyduğu eserler göstermektedir ki o, zihnî olarak hem Adûduddin İcî (v.

756/1355), Seyyid Şerîf Cürcânî (v. 816/1413), Celâleddîn Devvânî (v. 908/1502) gibi

kelamcı düşünürlerle sıkı bir irtibat halindedir, hem de başta İbn Arabî olmak üzere

Nasîruddîn Tûsî (v. 672/1274) ve Sadreddîn Konevî gibi isimlerin öncülüğünü yaptığı

tasavvuf düşüncesini referans almaktadır. Ancak Siyalkûtî zamanının tanınmış bir

otoritesi olmasına rağmen modern araştırmalar açısından henüz değerlendirilmemiştir.

Bu geç kalmışlığın başlıca sebebi, İslam düşüncesinin tevarüs edilmesi sürecinin

müphem görülen noktalarda açıklanması yahut bu eserler içerisinden seçilen bazı

meselelerin problem merkezli analizlerinin yapılması, klasik sonrası dönemin genel ilmi

tavrını yansıtmaktadır. Diğer taraftan araştırmanın sınırlarını tayin eden faktör ise

metnin kendisi olacaktır. Bu anlamda İbn Sînâ (v. 428/1037) sonrası dönemde yetişmiş

olan Fahreddin Râzî (v. 606/1210), Nasîruddin Tûsî (v. 672/1274), Sadreddîn Konevî

(v. 673/1274), Adudüddîn Îcî (v. 756/1355), Seyyid Şerîf Cürcânî (v. 816/1413) ve

Celâleddîn Devvânî (v. 908/1502) gibi şerh ve haşiye geleneğinin önemli isimleri

metnin kuruluşuna eşlik etmektedirler. Dolayısıyla risâlenin bu özel mahiyeti dikkate

alındığında araştırmanın referans ağı genişlemektedir.

Kaynaklardan öğrendiğimiz kadarıyla İslam düşüncesinin daha erken

dönemlerinde, ilâhî sıfatlar bağlamında yapılmış bazı çalışmalar olsa da2 felsefi

anlamda ilâhî bilgi meselesinin işlendiği ilk çalışma, yanlışlıkla Fârâbî’ye (v. 339/950)

nispet edilen fakat aslında Plotinus’un 5. Ennead’ının özetine bir şerh olarak yazıldığı

anlaşılan er-Risâle fi’l-İlmi’l-İlâhî isimli eserdir.3 Klasik kelam kitaplarında ilâhî sıfatlar

başlığı altında ele alınan bu mesele felsefede ise metafiziğin meseleleri arasında

değerlendirilmekteydi.

Zira mütekaddimȗn, meseleye henüz müstakil bir yaklaşım

getirmemiş olsa da herhangi bir varlık-mahiyet ayrımının tabii zorunluluğa kapı

açacağını ve bu durumun bizi farklı bir Tanrı tasavvuruna sürükleyeceğinin de

farkındaydı. Henüz hicri 3. yüzyılda, Mutezile’nin önde gelen isimlerinden birisi olan

Muammer b. Abbâd (v. 215/830) geliştirdiği mâna teorisiyle bu anlamda sıra dışı bir

girişimde bulunmuş, teoriye âlem ve insanı de dâhil ederek onu bütüncül bir kozmolojik

açıklamaya dönüştürmüştü. Mesele üzerinde bunun gibi müstakil teşebbüsler olmakla

birlikte sürece dâhil olarak kimi paradigmatik bir dönüşüme sebep olan kimi de sürece

disipliner düzeyde en önemli faktör olarak tasavvufu zikretmeliyiz. Tasavvufi

düşüncenin nüvelerini İbn Arabî’de bulmak mümkün olsa da onun asıl disipline

edilmesi Sadreddîn Konevî ve Davud Kayserî (v. 751/1350) gibi sonraki düşünürler24

eliyle olmuştur. Onların sistem içindeki yorumları sayesinde meseleleri açıklayıcı

birçok yeni kavram ve terminoloji üretilmiş, daha da önemlisi tasavvuf mevzu ve

mesâili belli olan bir düşünsel yapı haline almıştır. Tasavvufun, sahip olduğu yöntemsel

fırsatı bulmuştur. Hâlbuki onların bu düşüncesi, bağlamı açısından değerlendirildiğinde

ay-altı ve ay-üstü âlemdeki imkân hükmünün konusu olan “maddeler” ile bunların bilfiil

varlıkları arasındaki bir öncelik-sonralık meselesi olduğu anlaşılmaktaydı.48 Ayrıca Ebu

Bekir el-Râzî (v. 320/932) gibi tabiatçı yahut İbn Râvendi (v. 301/913) gibi dehrî

görüşleriyle öne çıkan filozofları istisna edersek zaten İslam filozoflarının çoğu âlemin,

dehrin vehmî bir kesitinde zati hudus ile varlığa geldiği hususunda ittifak

etmekteydiler.49 Bununla beraber sudȗr teorisi nedenselliğin doğurduğu bir sorunla

karşıkarşıyadır.

haksız sayamayız, çünkü kozmolojiye tatbik edilen illet ve malül arasındaki zorunluluk

ilişkisi, Tanrı âlem arasındaki ontolojik fark gözetilmediğinde kaçınılmaz olarak

müşterek bir kadimlik vehmine yol açmaktaydı. Nitekim Gazzâlî veya Ebu’l-Berekât el-

Bağdâdî (v. 547/1152) gibi, eleştirilerinde57 meselenin aslında bir yöntem sorunu

olduğu kanaatine sahip düşünürleri istisna edersek nedensellik iddiasının İslam

düşüncesinde, Yeni Platoncu filozofların dehrîce bir tasavvuru olarak telakki edildiği bir

gerçektir.58

Tehâfüt’teki cedelî tavrından sarfı nazar edersek Gazzâlî, dinî düşüncedeki bu

dışında bir şeye nispetle anlam kazanması Tanrı’nın, zatı dışında bir şeye muhtaç olması

anlamına geliyordu. Ancak yine de bir sebep tayin edilecekse bunun, Tanrı’nın zatı

dışında bir ilkeye isnadı düşünülemezdi. Nitekim erken dönem Mutezile kelamının

önemli teorisyenlerinden birisi olan Muammer b. Abbâd es-Sülemî (v. 215/830), bu ilke

arayışının bir sonucu olarak mâna teorisini geliştirir. Onun oldukça özgün olan teorisi,

61 Siyâlkûtî, er-Risâletü’l-Hâkâniyye, s. 63.

23

Tanrı’nın bir mânadan dolayı bilen olduğu fikrine dayanmaktaydı. Bununla beraber ilk

defa ruhun da gayri cismâni olduğunu kabul eden Muammer, Mutezilî düşünürler

ona arız olan yönleri biliyorsak gerçekte neyi bilmiş oluyoruz?

Bu türden soruları yön fikri etrafında çoğaltmak mümkünse de bunun farklı bir

bilgi tasavvuruna kapı aralamayacağını düşünüyoruz. Ancak bu konudaki tartışmaya

katkıda bulunan önemli isimlerinden birisi olan Sirâceddîn el-Urmevî’nin (v. 682/1283)

84 Bu mesele, geç dönemde Seyyid Şerîf ile Teftâzânî arasında şöhret bulmuş bir vaz probleminin de menşeini

oluşturmaktadır. Bkz. Şerhu’l-Mevâkıf, c. 2, s. 64-65.
85 Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, c.1, s.

İster zihinde olsun isterse de zihnin dışında varlığı kabul edilmiş olsun her bilgi

teorisinin yanıtlaması gereken bir başka önemli soru da bu suretlerin birbirinden nasıl

ayrışacağı sorusudur.

2.2.2.1. Ayrışma Problemi

Erken dönem kelam geleneğinde, Muammer ya da Debȗsî (v. 430/1039?)109

gibi bazı istisnaları saymazsak prensip olarak Tanrı’nın dışında gayri cismani herhangi

bir ilkeselliğe yer verilmediği için bu dönemin kelam metinlerinde sübȗt kavramının

hariçten bağımsız bir duruma işaret etmediğini görürüz.110 Bilginin nesnesi anlamında